
Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

433. 

Na osnovu člana 37 stav 4 Zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja ("Službeni list CG", broj 35/13), 

Ministarstvo zdravlja donijelo je 

PRAVILNIK 

O ZDRAVSTVENIM USLOVIMA I ZDRAVSTVENIM PREGLEDIMA 

PROFESIONALNO IZLOŽENIH LICA I LICA ODGOVORNIH ZA 

SPROVOĐENJE MJERA ZAŠTITE OD NEJONIZUJUĆIH ZRAČENJA 

("Službeni list Crne Gore", br. 020/19 od 04.04.2019) 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se zdravstveni uslovi koje moraju da ispunjavaju lica koja rade sa izvorima 

nejonizujućih zračenja ili se u procesu rada nalaze u poljima nejonizujućih zračenja (u daljem tekstu: profesionalno 

izložena lica) i lica odgovorna za sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućih zračenja (u daljem tekstu: lica 

odgovorna za mjere zaštite), rokovi za vršenje zdravstvenih pregleda, kao i način i rokovi čuvanja podataka o tim 

pregledima. 

Član 2 

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom 

rodu. 

Član 3 

Za rad na radnim mjestima sa povećanim rizikom izlaganja elektromagnetnom polju i optičkom zračenju, pored 

opšte zdravstvene sposobnosti, profesionalno izložena lica i lica odgovorna za mjere zaštite, treba da ispunjavaju i 

posebne zdravstvene uslove, zavisno od njihove izloženosti izvoru nejonizujućih zračenja, koja se utvrđuje aktom 

imaoca, odnosno operatera izvora nejonizujućih zračenja (u daljem tekstu: akt o procjeni rizika). 

Član 4 

Zdravstvenu sposobnost profesionalno izloženih lica i lica odgovornih za mjere zaštite utvrđuje zdravstvena 

ustanova koja obavlja djelatnost zdravstvene zaštite zaposlenih (medicina rada), preko doktora medicine specijaliste 

medicine rada (u daljem tekstu: doktor medicine rada), koji je edukovan za oblast povećanog rizika izlaganja 

elektromagnetnom polju i optičkom zračenju, u skladu sa propisima kojima se uređuje zdravstvena zaštita i zaštita 

zdravlja na radu. 

Član 5 

Zdravstvena sposobnost iz člana 4 ovog pravilnika utvrđuje se prethodnim, periodičnim i vanrednim 

zdravstvenim pregledima. 

Član 6 

Prethodni zdravstveni pregledi obavljaju se radi utvrđivanja i ocjenjivanja zdravstvene sposobnosti profesionalno 

izloženih lica i lica odgovornih za mjere zaštite za rad na radnom mjestu sa povećanim rizikom izlaganja 

elektromagnetnom polju i optičkom zračenju. 

Prethodni zdravstveni pregledi obavljaju se prije početka rada, kao i kod promjene radnog mjesta sa povećanim 

rizikom izlaganja elektromagnetnom polju i optičkom zračenju. 

Prethodni zdravstveni pregledi obavljaju se i ako je profesionalno izloženo lice ili lice odgovorno za mjere zaštite 

imalo prekid u obavljanju posla na tom radnom mjestu duže od 12 mjeseci. 

Član 7 

Prilikom prethodnog zdravstvenog pregleda treba da se utvrdi i zdravstvena sposobnost profesionalno izloženog 

lica i lica odgovornog za mjere zaštite, u odnosu na: 

   1) upotrebu opreme za zaštitu disajnih organa, ako je za obavljanje poslova radnog mjesta njihova upotreba 

obavezna; i 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

   2) rad na radnom mjestu sa povećanim rizikom izlaganja elektromagnetnom polju i optičkom zračenju, lica sa 

oboljenjem kože, kao i lica koja boluju od psihičkih poremećaja, vodeći računa o sigurnosnim implikacijama 

simptomatskih epizoda bolesti (da li to lice može da predstavlja opasnost za sebe ili za druge zaposlene). 

Član 8 

Prethodni zdravstveni pregled obuhvata, najmanje: 

   1) uvid u medicinsku i nemedicinsku dokumentaciju i procjenu izloženosti izvorima nejonizujućih zračenja ili 

boravku u poljima nejonizujućih zračenja; 

   2) uzimanje anamnestičkih podataka, koji obuhvataju: 

      - ličnu, porodičnu i radnu anamnezu, i 

      - podatke o sadašnjem zdravstvenom stanju; 

   3) opšti klinički pregled i pretrage, koji obuhvataju: 

      - fizikalni pregled organa i organskih sistema, sa posebnim osvrtom na status kože, 

      - laboratorijske pretrage: SE, KKS, DKS, GUK, pregled urina, bilirubin, urea, kreatinin ALT i AST, 

ALP, LDH, 

      - PA snimak pluća, u skladu sa indikacijama, 

      - spirometriju, u skladu sa indikacijama i odlukom doktora medicine rada, 

      - audiometriju, i 

      - EKG; 

   4) psihološku obradu; 

   5) test na bolesti zavisnosti, u skladu sa odlukom doktora medicine rada; 

   6) neurološki i psihijatrijski pregled; 

   7) oftalmološki pregled; 

   8) ginekološki pregled za žene u indiciranim slučajevima, sa Papa testom i klinički pregled dojki; 

   9) kapilaroskopski pregled, u skladu sa odlukom doktora medicine rada; i 

   10) druge preglede, kojima se utvrđuje ispunjenost uslova za obavljanje poslova koji indirektno mogu da utiču 

na rad na radnom mjestu sa povećanim rizikom izlaganja elektromagnetnom polju i optičkom zračenju, u 

skladu sa pravilima medicinske struke i prakse i odlukom doktora medicine rada. 

Član 9 

Periodični zdravstveni pregledi obavljaju se svakih 12 mjeseci, radi praćenja i ocjene zdravstvenog stanja, 

odnosno zdravstvene sposobnosti profesionalno izloženih lica i lica odgovornih za mjere zaštite. 

Zavisno od zdravstvenog stanja lica iz stava 1 ovog člana, periodični zdravstveni pregledi mogu da se obavljaju i 

prije isteka 12 mjeseci, u skladu sa odlukom doktora medicine rada. 

Član 10 

Periodični zdravstveni pregled obuhvata: 

   1) uzimanje anamnestičkih podataka, u skladu sa odlukom doktora medicine rada; 

   2) klinički pregled i pretrage kao kod prethodnog zdravstvenog pregleda; i 

   3) ostale preglede, u skladu sa indikacijama i odlukom doktora medicine rada. 

Dodatni dio periodičnog pregleda, u skladu sa indikacijama i odlukom doktora medicine rada, sadrži: 

   1) kapilaroskopski pregled lica koja su u toku rada izložena zračenju iznad propisanih granica najvećeg 

dopuštenog nivoa izlaganja optičkom zračenju ili maksimalno dozvoljenoj izloženosti elektromagnetnom 

polju, u skladu sa odlukom doktora medicine rada; i 

   2) mjerenje koncentracije radionuklida ukupnog nivoa izloženosti koherentnom i nekoherentnom optičkom 

zračenju i vrijednosti izloženosti elektromagnetnom polju u radnoj sredini, u skladu sa indikacijama i odlukom 

doktora medicine rada. 

Član 11 

Vanredni zdravstveni pregled obavlja se ako je došlo do neplanirnog događaja u kojem je zbog ljudske greške ili 

kvara opreme došlo ili je moglo doći do štetnog djelovanja nejonizujućih zračenja na zdravlje ljudi (akcident) i ako je 

profesionalno izloženo lice i lice odgovorno za mjere zaštite bilo izloženo nejonizujućem zračenju iznad granice 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

najvećeg dopuštenog nivoa izlaganja optičkom zračenju ili iznad granične vrijednosti izloženosti elektromagnetnom 

polju. 

Član 12 

Vanredni zdravstveni pregled obuhvata: 

   1) uzimanje anamnestičkih podataka; 

   2) opšti klinički pregled, sa laboratorijskim analizama, u skladu sa indikacijama i odlukom doktora medicine 

rada; 

   3) terapijske procedure i tretmane; i 

   4) druge preglede, pretrage i tretmane, zavisno od razloga upućivanja na vanredni zdravstveni pregled, u 

skladu sa odlukom doktora medicine rada. 

Član 13 

Zdravstvena ustanova, odnosno doktor medicine rada, za svako profesionalno izloženo lice i lice odgovorno za 

mjere zaštite, vodi zdravstveni karton, radi praćenja njihovog zdravstvenog stanja. 

Zdravstveni karton sadrži podatke o: 

   1) radnoj anamnezi i vrsti posla koji obavlja; 

   2) prethodnom i periodičnom zdravstvenom pregledu; 

   3) vanrednim pregledima ili pretragama zbog prekoračenja granice najvećeg dopuštenog nivoa izlaganja 

optičkom zračenju i elektromagnetnom polju; 

   4) rezultatima individualnog monitoringa izloženosti profesionalno izloženih lica i lica odgovornih za mjere 

zaštite, kao i monitoringa radnog mjesta; 

   5) oboljenjima koja su posljedica izloženosti izvoru nejonizujućih zračenja elektromagnetnom polju i 

optičkom zračenju i načinu tretmana; i 

   6) drugim bolestima koje indirektno mogu da utiču na rad na radnom mjestu sa povećanim rizikom izlaganja 

elektromagnetnom polju i optičkom zračenju i načinu tretmana. 

Član 14 

Medicinsku dokumentaciju koja nastane tokom obavljanja zdravstvenih pregleda iz člana 5 ovog pravilnika, 

zdravstvena ustanova čuva u skladu sa zakonom kojim se uređuje zdravstvena zaštita. 

Medicinska dokumentacija se čuva do navršenih 75 godina života profesionalno izloženih lica i lica odgovornih 

za mjere zaštite, a najmanje 30 godina nakon prestanka rada na radnim mjestima sa povećanim rizikom izlaganja 

elektromagnetnom polju i optičkom zračenju. 

Član 15 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

Broj: 011-109/2019 

Podgorica, 26. marta 2019. godine 

Ministar, 

dr Kenan Hrapović, s.r. 


